30/01/2023 11:18 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO COLEGIADO Nº 1 / 2023 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.001458/2023-90
Santarém-PA, 27 de janeiro de 2023.

ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO IBEF - 19/01/2023
Aos dezenove dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e dois, no Laboratório de
Sementes Florestais, às quatorze horas e quarenta minutos, foi iniciada a Reunião
Ordinária do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi
presidida pelo Professor Thiago Almeida Vieira, diretor do IBEF, com a presença dos
conselheiros: Adenomar Neves de Carvalho, Élcio Meira da Fonseca Júnior, Graciene
Conceição dos Santos, Lia de Oliveira Melo, Paulo Sérgio Taube Junior, Patrícia
Chaves de Oliveira e Sylmara de Melo Luz. Ainda estiveram presentes os
professores Everton Cristo de Almeida e Maria Lita Padinha Corrêa Romano, além
dos técnicos Patrícia Guimarães Pereira e Rômulo da Silva Maia.

Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do Dia

(3.1) Cronograma das Outorgas em Gabinete;

(3.2) Cronograma das Reuniões Ordinárias do Conselho;

(3.3) Projetos de Pesquisa e Extensão;

(3.4) Solicitação de Nomeação;

(3.5) Edital da Eleição para Representantes Discentes e Docentes do Conselho;

(3.6) Solicitação de Licença do Professor Troy Patrick Beldini;

(3.7) Remoção do Técnico José Jeosafá Vieira de Sousa Junior;

(3.8) Código de Vaga do Professor João Ricardo Vasconcellos Gama;

(4) O que ocorrer;

(4.1) Solicitação de Técnicos de Laboratório;

A seguir, o Conselho resolveu:

(1) O diretor do Ibef, Thiago Almeida Vieira, fez a leitura da pauta e saudou a todos.

(2) Foram dados os seguintes informes: a) O ponto de pauta sobre o Relatório Anual
foi retirado, porque a Proplan adiou o prazo da entrega desse documento; b) Lia Melo
falou que o grupo de professores da área de manejo florestal aprovou uma proposta
de capacitação para analistas ambientais de planos de manejo de diversos órgãos.
Foi sugerido que a proposta seja transformada em um projeto de extensão; c)
Everton Cristo discorreu sobre o processo de credenciamento do laboratório de
Sementes Florestais junto ao MAPA; d) Houve uma reunião entre Ibef e Incra sobre o
Pronera. Os cursos discutirão sobre a viabilidade de ofertar um curso de graduação
por meio desse programa; e) Foi solicitado que as secretarias acompanhem os casos
dos professores que estão de licença para tratamento de saúde; f) A professora
Arlete Moraes completou mais de vinte quatro meses de licença para tratamento de

30/01/2023 11:18 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557 2/5

saúde. Os médicos da Universidade Federal de Santa Catarina irão avaliar se há a
necessidade de aposentadoria; g) O técnico Jurandir Batista e o professor Ulisses
Conceição retornaram às suas atividades no Instituto; h) Os professores Thiago
Vieira e Rafael Rode assumiram a Direção do Ibef em 01 de janeiro de 2023 e seus
mandatos serão até 31 de dezembro de 2026; i) Os professores que ocupavam o
espaço da Casa Verde estão de mudança para o bloco 4 do Ibef; j) A Embrapii
(Empresa Brasileira de Pesquisa Industrial e Inovação) terá uma unidade
credenciada na UFOPA, sendo localizada no LTM e tendo o professor Victor
Moutinho como Diretor, que em uma próxima reunião do Conselho do Ibef poderá
apresentar a proposta desta sede na Ufopa; k) Foram agendadas reuniões entre a
Reitoria e as Unidades Acadêmicas; l) Houve mudança na data da Jornada
Acadêmica da UFOPA. O evento ocorrerá de 11 a 16 de setembro de 2023; m) Os
editais de PSEI e PSEQ foram aprovados junto ao Consepe; n) Foi aprovada a carga
horária de 40 horas para os diretores de unidades acadêmicas do campus de
Santarém da UFOPA; o) O professor Thiago Vieira passa a integrar as seguintes
câmaras nos Conselhos Superiores: Consepe - Câmara de Extensão (titular),
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (suplente) e Consad - Câmara de Recursos
Humanos (titular) e Câmara de Assuntos Administrativos (suplente); p) Houve uma
reunião com Reitoria no dia 17 de janeiro de 2023, na qual foi discutido sobre a
Fazenda Experimental (Mudança Estatutária e Regimento Geral da Ufopa;
Atualização do Regimento da Fazenda - Incluir instâncias consultiva e deliberativa;
Orçamento; Infraestrutura; Estratégias de Captação de Recursos; Setores
Zootécnicos; Contratação de Pessoal de campo; q) Haverá visita in loco do INEP em
2023 e foi solicitado que sejam verificados os pontos frágeis em relação à última
avaliação; r) Foi informado também sobre Propostas do IBEF para captação de
recurso via parlamentares, que serão demandadas pela Reitoria; s) Em relação ao
pregão de manutenção de equipamentos, o Ibef foi o instituto que melhor usou o
recurso em 2022; e para 2023, espera-se seguir a mesma eficiência, e se for preciso,
demandar mais recurso; t) A Comissão de Integração e Qualidade de Vida do Ibef
está em processo de constituição;

(3) Ordem do Dia

(3.1) Quanto ao Cronograma das Outorgas em Gabinete, elas ocorrerão nas
seguintes datas: Janeiro (31/01/2023 - Tarde), Fevereiro (28/02/2023 - Tarde), Março
(23/03/2023 - Tarde); Abril (20/04/2023 - Manhã), Maio (25/05/2023 - Tarde), Junho
(21/06/2023 - Tarde), Julho (20/07/2023 - Tarde), Agosto (24/08/2023 - Tarde),
Setembro (21/09/2023 - Manhã), Outubro (19/10/2023 - Tarde), Novembro
(23/11/2023 - Tarde) e Dezembro (06/12/2023 - Manhã). A Secretaria Acadêmica
analisará as solicitações, de acordo com o Regimento de Graduação da Ufopa. Além
disso, o cronograma será publicizado via Sigaa e no site do Instituto;

(3.2) Quanto ao Cronograma das Reuniões Ordinárias do Conselho, ocorrerão nas
seguintes datas: Janeiro (19/01/2023 - Manhã), Fevereiro (24/02/2023 ? Manhã),
Março (31/03/2023 - Tarde), Abril (28/04/2023 - Manhã), Maio (31/05/2023 - Tarde),
Junho (30/06/2023 - Manhã), Julho (31/07/2023 - Tarde), Agosto (31/08/2023 -
Manhã), Setembro (29/09/2023 - Tarde), Outubro (30/10/2023 - Manhã), Novembro
(30/11/2023 - Tarde) e Dezembro (11/12/2023 - Manhã);

(3.3) Os Projetos de Pesquisa e Extensão do Ibef foram homologados pelo Conselho.
A saber:

a) Projeto de pesquisa ?Mineralização e Disponibilidade de N em solos sob
diferentes sistemas de manejo, em Rurópolis, PA?, coordenado pelo professor
Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos, com alocação de carga horária de dez horas,
e com a colaboração dos seguintes docentes: Denise Castro Lustosa (0h/s),
Helionora da Silva Alves (0h/s) e Thiago Almeida Vieira (0h/s);

b) Projeto de pesquisa ?Potencial de isolados de Trichoderma spp., provenientes da
Região Amazônica, na germinação de sementes, promoção de crescimento e

30/01/2023 11:18 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557 3/5

controle biológico de doenças em espécies arbóreas?, coordenado pela professora
Denise Castro Lustosa, com alocação de carga horária de cinco horas, e com a
colaboração dos seguintes docentes: Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos (0h/s),
Helionora da Silva Alves (0h/s) e Thiago Almeida Vieira (0h/s);

c) Projeto de pesquisa ?Núcleo de Agroecologia e Bem Viver na Amazônia Muiraquitã
(NEA-MUIRAQUITÃ)?, coordenado pela professora Danielle Wagner Silva, sem
alocação de carga horária, e com a colaboração dos seguintes docentes: Denise
Castro Lustosa (0h/s), Maria Lita Padinha Correa Romano (0h/s), Thiago Almeida
Vieira (0h/s), Helionora da Silva Alves (0h/s), Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos
(0h/s), Kelly Christina Ferreira Castro (0h/s) e Alanna do Socorro Lima da Silva (0h/s);

d) Projeto de pesquisa ?Impacto do Uso da Terra na Composição da Matéria
Orgânica e no Comportamento Sortivo de Herbicida?, coordenado pelo professor
Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos, com alocação de carga horária de cinco horas,
e com a colaboração dos seguintes docentes: Denise Castro Lustosa (0h/s) e Iolanda
Maria Soares Reis (0h/s);

e) Projeto de pesquisa ?Melhoramento Genético de Plantas Anuais, Semi-Perenes e
Perenes no Baixo Amazonas?, coordenado pelo professor Edwin Camacho
Palomino, com alocação de carga horária de vinte horas, e com a colaboração do
seguintes docentes: Mauricio Bigolin (0h/s) e Cleo Rodrigo Bressan (0h/s);

f) Projeto de pesquisa ?Planejamento, implantação e manutenção de pomar didático
permanente na Unidade Experimental de Campo da Ufopa?, coordenado pelo
professor Mauricio Bigolin, com alocação de carga horária de dez horas, e com a
colaboração dos professores Cléo Rodrigo Bressan (0h/s) e Edwin Camacho
Palomino (0h/s);

g) Projeto de pesquisa ?Caracterização de multicompostos de alimentos não
convencionais da Amazônia com potencial forrageiro para alimentação animal?,
coordenado pela professora Jucelane Salvino de Lima, com alocação de carga
horária de duas horas, e com a colaboração dos seguintes docentes: Fabrizia Sayuri
Otan (0h/), Ronaldo Francisco de Lima (2h/s), Marcia Mourão Ramos Azevedo (0h/s),
Andréa Krystina Vinente Guimarães (0h/s), Élcio Meira da Fonseca Junior (0h/s) e
Roberto Sá Maia (2h/s);

h) Projeto de pesquisa ?Caracterização e desenvolvimento de tecnologia de aditivos
com subprodutos de culturas da Amazônia para alimentação animal?, coordenado
pela professora Jucelane Salvino de Lima, com alocação de carga horária de duas
horas, e com a colaboração dos seguintes docentes: Marcia Mourão Ramos Azevedo
(0h/s), Fabrizia Sayuri Otani (0h/), Élcio Meira da Fonseca Junior (0h/s), Andrea
Krystina Vinente Guimarães (0h/s), Ronaldo Francisco de Lima (2h/s) e Roberto Sá
Maia (2h/s);

i) Projeto de pesquisa ?Utilização de subprodutos e aditivos suplementares oriundos
de resíduos da agroindústria de frutas do Pará na dieta de ovinos?, coordenado pela
professora Jucelane Salvino de Lima, com alocação de carga horária de duas horas,
e com a colaboração dos seguintes docentes: Fabrizia Sayuri Otani (0h/), Ronaldo
Francisco de Lima (2h/s), Aline Pacheco (2h/s), Marcia Mourão Ramos Azevedo
(0h/s), Andrea Krystina Vinente Guimarães (0h/s), Élcio Meira da Fonseca Junior
(0h/s) e Amanda Alves Coelho (2h/s);

j) Relatório final do projeto de pesquisa ?Análise econômica do manejo florestal na
Amazônia / (novo título: Economia e Administração Florestal na Amazônia)?,
coordenado pelo professor Rommel Noce e com a colaboração da professora Juliana
Mendes de Oliveira;

k) Programa de extensão ?Formação de Multiplicadores em Aquicultura na Região
Oeste do Pará?, coordenado pela docente Michelle Midori Sena Fugimura (Icta), com
a colaboração do professor Gustavo da Silva Claudiano (0h/s);

30/01/2023 11:18 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557 4/5

l) Relatório do evento de extensão ?X Natal Solidário do Ibef?, coordenado pela
professora Andrea Krystina Vinente Guimarães;

m) Curso de extensão ?Formação Docente na Era Digital: Educação Midiática,
Pensamento Computacional e Tecnologias Digitais?, coordenado por Gilson Pedroso
dos Santos, sem alocação de carga horária, e com colaboração do professor José
Ricardo e Souza Mafra (0h/s);

Ressalta-se que, quanto aos projetos, programa, eventos e cursos de extensão, o
Conselho aprovou apenas a carga horária, uma vez que o mérito extensionista é
avaliado pela Comissão própria;

(3.4) Foi homologada a solicitação de nomeação da candidata Vanessa Souza Altino,
aprovada em segundo lugar no Concurso referente ao Edital Ufopa nº 09/2022, de 19
de abril de 2022, Área/Subárea: Nutrição e alimentação animal/Nutrição animal
básica, Bromatologia, tecnologia e formulação de rações, Alimentos e aditivos,
Suinocultura, Produção animal - Adjunto A, para a vaga da Profª Alanna Lima
(redistribuída para a Ufra);

(3.5) O Edital de Eleição para Representantes Discentes e Docentes do Conselho foi
aprovado pelos conselheiros;

(3.6) Em relação à solicitação de licença do professor Troy Patrick Beldini,
considerando a alínea c, inciso II do Art. 2º, da Resolução nº 78 do Consad Ufopa, de
13 de fevereiro de 2020, o pedido foi aprovado pelo Conselho do Ibef e será
demandado concurso para professor substituto;

(3.7) Quanto à remoção do técnico José Jeosafá Vieira de Sousa Junior para o
Instituto de Saúde Coletiva, foi decidido que o mesmo só será liberado quando
houver um código de vaga disponível, como contrapartida do Isco para o Ibef;

(3.8) Sobre o código de vaga do professor João Ricardo Vasconcellos Gama, foi
informado pelos professores Everton Cristo e Lia Melo que o NDE do curso de
Engenharia Florestal, com base em um parecer dos professores da área de Manejo
Florestal, decidiu pela reversão da vaga do professor João para outras disciplinas do
curso. Foi então discutida e aprovada no NDE e no Colegiado do curso, a utilização
do código de vaga para as disciplinas de Cálculo e Física, que é uma necessidade do
curso e do Instituto. O Conselho homologou a decisão sobre a reversão da vaga para
este fim;

(4) O que ocorrer;

(4.1) Foram solicitados técnicos de laboratório para o Laboratório de Entomologia e
para o de Bromatologia. Foi sugerido que um técnico seja responsável por dois
laboratórios. O professor Paulo Taube sugeriu que sejam ofertadas bolsas de
monitoria para que discentes auxiliem os professores nas atividades dos laboratórios.
Por fim, foi decidido que será mapeada uma possível alocação de um técnico em
mais de um laboratório, a partir de um estudo de viabilidade e adesão;

Sem mais considerações, às dezessete horas e um minuto, eu, Gilson Pedroso dos
Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 19 de Janeiro de 2023.

Nº Função Nome Completo

01 Direção Thiago Almeida Vieira

02 Vice-Direção Ausência Justificada

03 Coordenação de Agronomia Patrícia Chaves de Oliveira

04 Coordenação do BCA Ausência

05 Coordenação de Biotecnologia Élcio Meira da Fonseca Júnior

30/01/2023 11:18 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=664557 5/5

06 Coordenação de Engenharia
Florestal Adenomar Neves de Carvalho

07 Coordenação de Zootecnia Graciene Conceição dos Santos

08 Coordenação do Biociências Paulo Sérgio Taube Junior

09 Coordenação do SND Ausência Justificada

10 Representante Docente Lia de Oliveira Melo

11 Representante Docente Ausência

12 Representante Docente Ausência Justificada

13 Representante T.A.E. Sylmara de Melo Luz

14 Representante T.A.E. Ausência Justificada

15 Representante Discente Ausência

16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 10:20 )
ADENOMAR NEVES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1775862

(Assinado digitalmente em 27/01/2023 14:22 )
ELCIO MEIRA DA FONSECA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1962665

(Assinado digitalmente em 27/01/2023 13:28 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 29/01/2023 11:38 )
LIA DE OLIVEIRA MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1122443

(Assinado digitalmente em 28/01/2023 10:45 )
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1178274

(Assinado digitalmente em 27/01/2023 10:42 )
PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1770373

(Assinado digitalmente em 27/01/2023 10:56 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

(Assinado digitalmente em 27/01/2023 13:56 )
THIAGO ALMEIDA VIEIRA

DIRETOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776327

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: ATA DO COLEGIADO, data de emissão:

27/01/2023 e o código de verificação: 6652b32d73

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf